buộc tội có quyền gì thì bên bào chữa cũng có quyền tương tự (dấu hiệu của mô

hình tố tụng hình sự tranh tụng).

1.3.Quá trình hình th nh v ph t triển quy định ủa ph p uật T

tụng hình sự Việt Na về phi n tòa xét xử sơ thẩ vụ n hình sự .

Quy định của h u t tố tụng hình sự i t a từ nă 94 đến

t ước h điển ần thứ nhất ( 988)

Ngay sau khi Cách mạng tháng 8 thành công, nước Việt Nam dân chủ cộng

hòa ra đời, bên cạnh Sắc lệnh số 13/SL ngày 24/1/1946 quy định về tổ chức của Tòa

án và ngạch Thẩm phán thì Nhà nước ta đã ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp

luật quy định về tổ chức và hoạt động của Tòa án tư pháp bên cạnh Tòa án binh,